356.5 356.5
全部

收回
0 是 否

巨潮

咨询

网

2019-

099

凯龙

楚兴

控股

子公

司

4.75%
5,103

.4

募集

资金

2020

年 04

月 08

日

2025

年 04

月 07

日

216.6 216.6
全部

收回
0 是 否

巨潮

咨询

网

2019-

099

凯龙

楚兴

控股

子公

司

4.75% 2,000
募集

资金

2020

年 11

月 27

2025

年 11

月 10

94.74 94.74
全部

收回
0 是 否

巨潮

资讯

网

湖北凯龙化工集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

75

日 日 2019-

006

凯龙

楚兴

控股

子公

司

4.75% 2,000
募集

资金

2021

年 01

月 29

日

2026

年 01

月 19

日

94.74 94.74
全部

收回
0 是 否

巨潮

资讯

网

2019-

006

凯龙

楚兴

控股

子公

司

4.75% 3,000
募集

资金

2021

年 06

月 09

日

2026

年 06

月 01

日

142.1

1

142.1

1

全部

收回
0 是 否

巨潮

资讯

网

2019-

006

凯龙

楚兴

控股

子公

司

4.75% 2,000
募集

资金

2022

年 03

月 09

日

2027

年 02

月 24

日

74.44 74.44
全部

收回
0 是 否

巨潮

资讯

网

2019-

006

合计
95,80

3.4
-- -- --

3,984

.03

3,984

.03
-- 0 -- -- --

委托贷款出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖北凯龙化工集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
48,790,462 12.78% 8,683,500   16,950 8,700,450 57,490,912 14.73%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
48,790,462 12.78% 8,683,500   16,950 8,700,450 57,490,912 14.73%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
48,790,462 12.78% 8,683,500   16,950 8,700,450 57,490,912 14.73%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
332,939,872 87.22%   -16,950 -16,950 332,922,922 85.27%

1、人民

币普通股
332,939,872 87.22%   -16,950 -16,950 332,922,922 85.27%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
381,730,334 100.00% 8,683,500   0 8,683,500 390,413,834 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

湖北凯龙化工集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

77

2022 年 12 月 8 日，公司完成了关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予登记工作，向 333 名激励对象以 5.36 元/股的

价格授予限制性股票 868.35 万股，本次限制性股票授予登记完成后，公司股份总数由 381,730,334 股增加至

390,413,834 股，详见公司 2022 年 12 月 8 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于 2021 年限制性

股票激励计划首次授予登记完成公告》（2022-086）。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1.2022 年 10 月 10 日，公司公告收到荆门市人民政府国有资产监督管理委员会转发湖北省人民政府国有资产监督管理委

员会《 省政府国资委关于湖北凯龙化工集团股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复 》（鄂国资考分[2022]68

号），原则同意公司按有关规定实施上报的限制性股票激励计划。

2.2022 年 10 月 27 日，公司召开 2022 年第二次临时股东大会，审议并通过了《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划

（草案修订稿）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2021 年限制性股票激励计划实施考核管理办法（修订稿）〉的议案》

[…]

（6） 合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位：元

合营企业或联营企业名称 累积未确认前期累计的损失
本期未确认的损失（或本期

分享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明：

（7） 与合营企业投资相关的未确认承诺

（8） 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明：

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括交易性金融资产、股权投资、债权投资、借款、应收账款、应付账款、可转换债券等，各项

金融工具的详细情况说明见第十节七相关项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风

险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公

司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠

地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

湖北凯龙化工集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

206

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利

率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何

风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此

下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司承受外汇风险主要与美

元有关，除本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2022

年 12月 31 日，本公司的外币货币性项目余额参见第十节、82   “外币货币性项目”。

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货

币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

 汇率变动

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 美元对人民币升值 1% 5,077.55 5,077.55 4,329.23 4,329.23

美元 美元对人民币贬值 1% -5,077.55 -5,077.55 -4,329.23 -4,329.23

欧元 欧元对人民币升值 1% -136,690.09 -136,690.09

欧元 欧元对人民币贬值 1% 136,690.09 136,690.09

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司的利率风险产生于银行

借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临

公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2022年 12 月 31 日，本

公司的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 100,432.00 万元（上年末：89,916.00 万元），

及以人民币计价的固定利率合同，金额为 154,090.00 万元（上年末：134,100.00 万元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影

响

浮动利率借款 基准利率增加

0.25%
-

2,510,800.00

-

2,510,800.00
-2,247,900.00 -2,247,900.00

浮动利率借款 基准利率减少

0.25% 2,510,800.00 2,510,800.00 2,247,900.00 2,247,900.00

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，

无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关

湖北凯龙化工集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

207

的因素而引起的。本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场价格变动的风险。本公司采取持

有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值技术确定的，而估值技术本

身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

对净利润的影响 对股东权益的影

响 对净利润的影响 对股东权益的影

响

其他权益工具投资公允价值增加 0.25%   600,693.43   60,277.26